Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ALTERA  O  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  152,  DE  06  DE  DEZEMBRO  DE  2016,  QUE
CONCEDEU TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DOUTOR SÉRGIO SIQUEIRA ROSSI.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2023, de autoria da Mesa Diretora)

Art. 1º O Artigo 1º do Decreto Legislativo nº 152, de 06 e dezembro de 2016, passa a constar
com a seguinte redação:

“Art.  1º  Fica consignado  ao Doutor  Sérgio  Ciquera  Rossi  o Título  de Cidadão  Honorário,
como homenagem de nossa comunidade pelos relevantes serviços prestados ao município da
Estância Turística de Ibitinga.”

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 11 de setembro de 2023.

Adão Ricardo Vieira do Prado
Presidente – Vereador – PL

José Nilson Viana
Vice-Presidente – Vereador – MDB

Dr. Edson Fernando Inácio
1º Secretário – Vereador – MDB

Célio Roberto Aristão
2º Secretário – Vereador - PL

MESA DIRETORA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é de retificar o nome do homenageado, o
nobre Doutor Sérgio Ciquera Rossi, Secretário-Diretor Geral do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, pois quando da apresentação do Projeto de Decreto Legislativo em 2016, por
um descuido desmedido, o nome foi apresentado com grafia errada.

Considerando  que  até  os  dias  de  hoje,  referido  Título,  constando  nome  errado  do
homenageado, têm gerado muito desconforto ao mesmo, principalmente quando da presença
das autoridades municipais em seu gabinete, sendo recomendado a esses a correção para

tornar a placa satisfatória com a sua integridade e no alcance da homenagem é que se torna,
de  extrema  relevância,  a  correção  proposta  demonstrando  publicamente  a
admiração e respeito ao Doutor Sérgio Ciquera Rossi.

Ante o exposto, solicitamos a confecção de novo título, sanando esse infortúnio, em atenção
ao exímio profissional que sempre contribuiu para o bem-estar da coletividade.

Ibitinga,   11 de setembro de 2023.

Adão Ricardo Vieira do Prado
Presidente – Vereador – PL

José Nilson Viana
Vice-Presidente – Vereador – MDB

Dr. Edson Fernando Inácio
1º Secretário – Vereador – MDB

Célio Roberto Aristão
2º Secretário – Vereador - PL

MESA DIRETORA

Sérgio Ciquera Rossi

Advogado, ingressou por concurso público no TCESP em 1970, no cargo de

Técnico de Contabilidade.

Exerce o cargo de Secretário-Diretor Geral desde 31 de maio de 1989, tendo

ocupado anteriormente todos os cargos da carreira.

Integrante de várias Comissões e Grupos de Trabalhos, versando atividades

inerentes à auditoria orçamentária e financeira da administração pública, em

especial a Comissão que elaborou o anteprojeto da Lei nº 6.544, de 1989 (Lei de

Licitações).

Ministrou palestras e participou como expositor em vários eventos relacionados a

atividades do controle externo, inclusive em Simpósios e Congressos promovidos

por Tribunais de Contas do Brasil, enfocando os mais diversos temas alusivos a

estas atividades.

Teve inúmeros trabalhos publicados entre artigos, manuais de orientação e os

mais recentes livros são “A Lei 4.320 no Contexto da Lei de Responsabilidade

Fiscal”, “Lei de Responsabilidade Fiscal comentada Artigo por Artigo”, em

coautoria com Flavio Correa de Toledo Junior, “A Lei de Responsabilidade

Fiscal” em  coautoria com renomados juristas e especialistas em finanças

públicas, Licitações NDJ, também, com renomados juristas.

Há vinte e seis anos coordena o Ciclo de Encontros com Prefeitos, Vereadores e

Dirigentes Públicos municipais realizados, anualmente, em todas as regiões do

Estado.

		2023-09-11T15:14:37+0000

		2023-09-11T16:41:40+0000

		2023-09-11T20:28:48+0000

		2023-09-11T20:36:31+0000